



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Resumen de Ejecución del
Presupuesto

Junio 2023



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | 152.075,01 | 75.942,14 | 75.176,59 | 49,94 | 49,43 | 69.051,40 | 68.309,00 | 9,98 | 10,05 |
| 3. TASAS Y OTROS INGRESOS | 1.021,32 | 524,17 | 207,44 | 51,32 | 20,31 | 540,76 | 219,01 | -3,07 | -5,28 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 43.511,38 | 27.656,78 | 27.546,83 | 63,56 | 63,31 | 23.857,52 | 23.841,22 | 15,92 | 15,54 |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES | 25,79 | 84,51 | 83,31 | 327,63 | 322,99 | 22,71 | 22,67 | 272,13 | 267,55 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 196.633,50 | 104.207,60 | 103.014,18 | 53,00 | 52,39 | 93.472,39 | 92.391,89 | 11,48 | 11,50 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | |
| 6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES | 1,81 | 11,26 | 11,18 | 622,00 | 617,64 | 2,71 | 2,62 | 315,50 | 326,76 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 435,42 | 25,10 | 25,10 | 5,76 | 5,76 | 37,22 | 37,22 | -32,56 | -32,56 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 437,23 | 36,36 | 36,28 | 8,32 | 8,30 | 39,93 | 39,84 | -8,94 | -8,93 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 197.070,73 | 104.243,96 | 103.050,46 | 52,90 | 52,29 | 93.512,32 | 92.431,74 | 11,48 | 11,49 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 2.102,72 | 5,81 | 5,63 | 0,28 | 0,27 | 5,17 | 5,15 | 12,38 | 9,28 |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | 10.003,81 | | | | | | | | |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 12.106,53 | 5,81 | 5,63 | 0,05 | 0,05 | 5,17 | 5,15 | 12,38 | 9,28 |
| TOTAL INGRESOS | 209.177,26 | 104.249,77 | 103.056,09 | 49,84 | 49,27 | 93.517,49 | 92.436,89 | 11,48 | 11,49 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | | | | | | | | | |
| MECANISMO DE EQUIDAD INTERGENERACIONAL | 2.793,16 | 1.195,70 | 1.187,27 | 42,81 | 42,51 | | | | |
| RÉGIMEN GENERAL | 116.329,40 | 58.289,43 | 57.837,13 | 50,11 | 49,72 | 53.588,10 | 53.128,83 | 8,77 | 8,86 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS | 12.037,96 | 6.004,97 | 5.775,16 | 49,88 | 47,97 | 5.825,11 | 5.601,58 | 3,09 | 3,10 |
| RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO | | 0,50 | 0,26 | | | 1,05 | 0,37 | -52,06 | -28,96 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR | 405,83 | 196,05 | 194,74 | 48,31 | 47,99 | 191,51 | 189,97 | 2,37 | 2,51 |
| RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN | 68,75 | 29,28 | 28,83 | 42,59 | 41,94 | 34,88 | 34,62 | -16,04 | -16,71 |
| RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR | | 0,09 | 0,04 | | | 0,11 | 0,05 | -18,91 | -11,46 |
| ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES | 11.626,22 | 5.428,75 | 5.361,11 | 46,69 | 46,11 | 4.994,12 | 4.941,49 | 8,70 | 8,49 |
| DESEMPLEADOS Y BENEF. PREST. ERTE, MEC. RED, CESE ACTIV Y BONIF. FOMENTO EMPLEO | 8.427,32 | 4.603,89 | 4.603,89 | 54,63 | 54,63 | 4.219,18 | 4.219,18 | 9,12 | 9,12 |
| CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS | 386,37 | 193,48 | 188,15 | 50,08 | 48,70 | 197,34 | 192,92 | -1,96 | -2,47 |
| TOTAL COTIZACIONES SOCIALES | 152.075,01 | 75.942,14 | 75.176,59 | 49,94 | 49,43 | 69.051,40 | 68.309,00 | 9,98 | 10,05 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | |
| DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS | 38.734,51 | 25.443,82 | 25.443,82 | 65,69 | 65,69 | 21.645,25 | 21.645,25 | 17,55 | 17,55 |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL | 4.729,48 | 2.191,61 | 2.081,66 | 46,34 | 44,01 | 2.190,23 | 2.173,98 | 0,06 | -4,25 |
| DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 0,38 | 0,12 | 0,12 | 31,54 | 31,54 | 0,60 | 0,60 | -80,09 | -80,09 |
| DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS | 47,01 | 21,23 | 21,23 | 45,16 | 45,16 | 21,44 | 21,39 | -0,99 | -0,77 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 43.511,38 | 27.656,78 | 27.546,83 | 63,56 | 63,31 | 23.857,52 | 23.841,22 | 15,92 | 15,54 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva





ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 2.749,85 | 9,05 | 2.758,90 | 1.300,90 | 1.299,94 | 47,15 | 1.199,74 | 1.197,93 | 8,43 | 8,52 |
| 2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS | 1.690,97 | 46,67 | 1.737,64 | 749,87 | 719,08 | 43,15 | 677,71 | 660,72 | 10,65 | 8,83 |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 31,91 | -0,12 | 31,79 | 0,57 | 0,57 | 1,79 | 13,63 | 13,63 | -95,82 | -95,82 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 199.110,45 | 102,06 | 199.212,51 | 88.116,63 | 87.806,96 | 44,23 | 81.034,67 | 80.961,02 | 8,74 | 8,46 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 203.583,18 | 157,66 | 203.740,84 | 90.167,97 | 89.826,55 | 44,26 | 82.925,75 | 82.833,30 | 8,73 | 8,44 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | | |
| 6. INVERSIONES REALES | 454,32 | 58,80 | 513,12 | 65,61 | 63,82 | 12,79 | 73,06 | 71,79 | -10,20 | -11,10 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 232,39 | 181,11 | 413,50 | 3,06 | 3,06 | 0,74 | 2,21 | 2,21 | 38,46 | 38,46 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 686,71 | 239,91 | 926,62 | 68,67 | 66,88 | 7,41 | 75,27 | 74,00 | -8,77 | -9,62 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 204.269,89 | 397,57 | 204.667,46 | 90.236,64 | 89.893,43 | 44,09 | 83.001,02 | 82.907,30 | 8,72 | 8,43 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 4.907,36 | | 4.907,36 | 15,93 | 15,93 | 0,32 | 8,81 | 8,80 | 80,82 | 81,02 |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | 0,01 | | 0,01 | | | | | | | |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 4.907,37 | | 4.907,37 | 15,93 | 15,93 | 0,32 | 8,81 | 8,80 | 80,82 | 81,02 |
| TOTAL GASTOS | 209.177,26 | 397,57 | 209.574,83 | 90.252,57 | 89.909,36 | 43,06 | 83.009,83 | 82.916,10 | 8,73 | 8,43 |



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| PENSIONES | | | | | | | | | | |
| INCAPACIDAD PERMANENTE | 15.186,82 | | 15.186,82 | 6.406,61 | 6.403,67 | 42,19 | 5.961,09 | 5.958,36 | 7,47 | 7,47 |
| JUBILACIÓN | 115.799,78 | | 115.799,78 | 50.139,21 | 50.131,53 | 43,30 | 45.038,10 | 45.033,84 | 11,33 | 11,32 |
| VIUDEDAD | 26.076,53 | | 26.076,53 | 10.968,17 | 10.966,95 | 42,06 | 10.069,09 | 10.067,44 | 8,93 | 8,93 |
| ORFANDAD | 2.028,92 | | 2.028,92 | 851,43 | 851,14 | 41,96 | 785,46 | 785,13 | 8,40 | 8,41 |
| A FAVOR DE FAMILIARES | 434,42 | | 434,42 | 175,15 | 175,04 | 40,32 | 157,37 | 157,30 | 11,30 | 11,28 |
| SUMA DE PENSIONES | 159.526,47 | | 159.526,47 | 68.540,57 | 68.528,33 | 42,97 | 62.011,11 | 62.002,07 | 10,53 | 10,53 |
| SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | | | | | | | | | | |
| AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES | 1,77 | | 1,77 | 0,22 | 0,22 | 12,43 | 0,15 | 0,15 | 46,67 | 46,67 |
| INCAPACIDAD TEMPORAL | 11.764,30 | 19,04 | 11.783,34 | 6.577,11 | 6.474,18 | 55,82 | 6.716,93 | 6.699,68 | -2,08 | -3,37 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR PROCESOS DERIVADOS COVID 19 | | 19,04 | 19,04 | 81,63 | 77,68 | 428,73 | 1.090,50 | 1.088,60 | -92,51 | -92,86 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES | 10.526,16 | | 10.526,16 | 5.856,68 | 5.771,23 | 55,64 | 5.024,98 | 5.011,09 | 16,55 | 15,17 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES | 1.238,00 | | 1.238,00 | 638,80 | 625,27 | 51,60 | 600,27 | 598,81 | 6,42 | 4,42 |
| COMPENSACION POR COLABORACION DE EMPRESAS | 0,14 | | 0,14 | | | | 1,18 | 1,18 | -100,00 | -100,00 |
| RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE | 108,30 | | 108,30 | 49,67 | 49,51 | 45,86 | 48,43 | 48,34 | 2,56 | 2,42 |
| NACIM.CUIDADO MENOR, CORRESP.RIESGO EMB.,LACT. | 3.669,06 | | 3.669,06 | 1.970,08 | 1.919,65 | 53,69 | 1.853,67 | 1.837,60 | 6,28 | 4,47 |
| PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS | 169,26 | | 169,26 | 67,71 | 65,83 | 40,00 | 72,02 | 69,32 | -5,98 | -5,03 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 59,03 | -1,15 | 57,88 | 14,02 | 13,95 | 24,22 | 15,22 | 15,09 | -7,88 | -7,55 |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 409,56 | 5,00 | 414,56 | 231,72 | 227,25 | 55,90 | 373,88 | 371,32 | -38,02 | -38,80 |
| PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (*) | 35,37 | 5,47 | 40,84 | 28,59 | 28,51 | 70,00 | 127,45 | 127,31 | -77,57 | -77,61 |
| CUOTAS BENEF.PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (**) | 15,74 | 1,33 | 17,07 | 9,26 | 8,95 | 54,25 | 87,44 | 85,82 | -89,41 | -89,57 |
| RESTO DE PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 358,45 | -1,80 | 356,65 | 193,87 | 189,79 | 54,36 | 158,99 | 158,19 | 21,94 | 19,98 |
| FARMACIA | 40,27 | | 40,27 | 18,67 | 18,10 | 46,36 | 16,85 | 16,24 | 10,80 | 11,45 |
| SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | 16.221,55 | 22,89 | 16.244,44 | 8.929,20 | 8.768,69 | 54,97 | 9.097,15 | 9.057,74 | -1,85 | -3,19 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS | 44,37 | | 44,37 | 0,12 | 0,12 | 0,27 | 0,11 | 0,11 | 9,09 | 9,09 |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL | 4.726,06 | 71,65 | 4.797,71 | 2.113,62 | 1.979,22 | 44,05 | 2.407,22 | 2.387,31 | -12,20 | -17,09 |
| A COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 336,23 | 9,19 | 345,42 | 1,52 | 1,51 | 0,44 | 2,58 | 2,49 | -41,09 | -39,36 |
| A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS | 55,01 | -5,35 | 49,66 | 2,72 | 2,71 | 5,48 | 2,62 | 2,43 | 3,82 | 11,52 |
| AL EXTERIOR | 7,56 | | 7,56 | 2,76 | 2,72 | 36,51 | 3,08 | 2,86 | -10,39 | -4,90 |
| SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 5.169,23 | 75,49 | 5.244,72 | 2.120,74 | 1.986,28 | 40,44 | 2.415,61 | 2.395,20 | -12,21 | -17,07 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 180.917,25 | 98,38 | 181.015,63 | 79.590,51 | 79.283,30 | 43,97 | 73.523,87 | 73.455,01 | 8,25 | 7,93 |

(*) Incorpora la Prestación Extraordinaria por Cese de Actividad Covid /(**) Incorpora las Cuotas por Prestación Extraordinaria de Cese de Actividad Covid



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL NO CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS | | | | | | | | | | |
| PENSIONES DE INVALIDEZ | 1.170,39 | | 1.170,39 | 626,82 | 626,82 | 53,56 | 558,44 | 558,44 | 12,24 | 12,24 |
| PENSIONES DE JUBILACIÓN | 1.632,27 | | 1.632,27 | 875,47 | 875,47 | 53,64 | 748,91 | 748,91 | 16,90 | 16,90 |
| PENSIONES DE ORFANDAD | 3,40 | | 3,40 | 0,21 | 0,21 | 6,18 | | | | |
| COMPL. A MÍNIMOS PENSIONES CONTRIBUTIVAS | 7.250,12 | | 7.250,12 | 3.141,74 | 3.140,69 | 43,33 | 2.996,41 | 2.995,90 | 4,85 | 4,83 |
| SUMA DE PENSIONES NO CONTR. Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTR. | 10.056,18 | | 10.056,18 | 4.644,24 | 4.643,19 | 46,18 | 4.303,76 | 4.303,25 | 7,91 | 7,90 |
| SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | | | | | | | | | | |
| PREST.MATERN., PATERN., RIESGO DURANTE EMBAR. | 0,29 | 0,35 | 0,64 | 0,22 | 0,22 | 34,38 | 0,19 | 0,19 | 15,79 | 15,79 |
| INGRESO MÍNIMO VITAL Y PRESTAC.FAMILIARES | 4.123,72 | | 4.123,72 | 2.388,18 | 2.387,24 | 57,91 | 2.022,82 | 2.020,98 | 18,06 | 18,12 |
| INGRESO MÍNIMO VITAL | 2.797,21 | | 2.797,21 | 1.572,00 | 1.572,00 | 56,20 | 1.198,98 | 1.198,97 | 31,11 | 31,11 |
| RESTO DE PRESTACIONES FAMILIARES | 1.326,51 | | 1.326,51 | 816,18 | 815,24 | 61,53 | 823,84 | 822,01 | -0,93 | -0,82 |
| FARMACIA | 38,70 | | 38,70 | 19,41 | 19,41 | 50,16 | 18,12 | 18,11 | 7,12 | 7,18 |
| SÍNDROME TÓXICO | 23,53 | | 23,53 | 13,54 | 13,54 | 57,54 | 9,86 | 9,86 | 37,32 | 37,32 |
| SUBS.ECON.PARA PERS.DISCAPACIDAD | 7,02 | | 7,02 | 3,44 | 2,98 | 49,00 | 4,06 | 3,56 | -15,27 | -16,29 |
| AYUDAS GENÉRICAS E INS.SIN FIN LUCRO | 0,07 | | 0,07 | | | | 0,07 | 0,07 | -100,00 | -100,00 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 230,36 | 4,42 | 234,78 | 101,06 | 101,06 | 43,04 | 94,14 | 94,14 | 7,35 | 7,35 |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 28,82 | -0,15 | 28,67 | 1,14 | 1,13 | 3,98 | 0,09 | 0,08 | 1.166,67 | 1.312,50 |
| SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | 4.452,51 | 4,62 | 4.457,13 | 2.526,99 | 2.525,58 | 56,70 | 2.149,35 | 2.146,99 | 17,57 | 17,63 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| A LA ADM. DEL ESTADO Y ORG. AUTÓNOMOS | 443,10 | -0,35 | 442,75 | 173,71 | 173,71 | 39,23 | 92,45 | 92,45 | 87,90 | 87,90 |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL | 3,42 | -0,60 | 2,82 | 1,51 | 1,51 | 53,55 | 1,51 | 1,51 | | |
| A COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 3.237,99 | | 3.237,99 | 1.179,68 | 1.179,68 | 36,43 | 962,54 | 960,64 | 22,56 | 22,80 |
| SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 3.684,51 | -0,95 | 3.683,56 | 1.354,90 | 1.354,90 | 36,78 | 1.056,50 | 1.054,60 | 28,24 | 28,48 |
| TOTAL | 18.193,20 | 3,67 | 18.196,87 | 8.526,13 | 8.523,67 | 46,85 | 7.509,61 | 7.504,84 | 13,54 | 13,58 |



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Resumen de Ejecución del
Presupuesto

Junio 2023



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | 134.603,17 | 67.622,27 | 66.929,66 | 50,24 | 49,72 | 61.328,79 | 60.659,95 | 10,26 | 10,34 |
| 3. TASAS Y OTROS INGRESOS | 918,82 | 471,94 | 172,22 | 51,36 | 18,74 | 493,95 | 187,35 | -4,46 | -8,08 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 43.462,93 | 27.627,33 | 27.516,66 | 63,57 | 63,31 | 23.687,67 | 23.687,62 | 16,63 | 16,16 |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES | 5,31 | 74,69 | 73,62 | 1.405,45 | 1.385,32 | 11,43 | 11,43 | 553,46 | 544,09 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 178.990,23 | 95.796,23 | 94.692,16 | 53,52 | 52,90 | 85.521,84 | 84.546,35 | 12,01 | 12,00 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | |
| 6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES | 1,60 | 11,26 | 11,18 | 703,62 | 698,62 | 2,62 | 2,62 | 329,77 | 326,72 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 427,98 | 22,14 | 22,14 | 5,17 | 5,17 | 35,19 | 35,19 | -37,08 | -37,08 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 429,58 | 33,40 | 33,32 | 7,78 | 7,76 | 37,81 | 37,81 | -11,66 | -11,88 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 179.419,81 | 95.829,63 | 94.725,48 | 53,41 | 52,80 | 85.559,65 | 84.584,16 | 12,00 | 11,99 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 1.631,06 | 2,18 | 2,00 | 0,13 | 0,12 | 2,20 | 2,20 | -0,91 | -9,09 |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | 10.003,81 | | | | | | | | |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 11.634,87 | 2,18 | 2,00 | 0,02 | 0,02 | 2,20 | 2,20 | -0,91 | -9,09 |
| TOTAL INGRESOS | 191.054,68 | 95.831,81 | 94.727,48 | 50,16 | 49,58 | 85.561,85 | 84.586,36 | 12,00 | 11,99 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | | | | | | | | | |
| MECANISMO DE EQUIDAD INTERGENERACIONAL | 2.793,16 | 1.195,70 | 1.187,27 | 42,81 | 42,51 | | | | |
| RÉGIMEN GENERAL | 111.424,26 | 55.775,56 | 55.327,47 | 50,06 | 49,65 | 51.336,28 | 50.889,63 | 8,65 | 8,72 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS | 11.112,96 | 5.661,32 | 5.433,15 | 50,94 | 48,89 | 5.386,48 | 5.174,10 | 5,10 | 5,01 |
| RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO | | 0,50 | 0,26 | | | 1,05 | 0,37 | -52,06 | -28,97 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR | 390,90 | 187,55 | 186,23 | 47,98 | 47,64 | 183,68 | 182,18 | 2,11 | 2,22 |
| RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN | 68,53 | 29,12 | 28,68 | 42,50 | 41,84 | 34,73 | 34,47 | -16,14 | -16,80 |
| RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR | | 0,09 | 0,04 | | | 0,11 | 0,05 | -18,91 | -11,46 |
| ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES | 386,04 | 168,54 | 162,66 | 43,66 | 42,14 | 167,28 | 159,97 | 0,75 | 1,68 |
| DESEMPLEADOS Y BENEF. PREST. ERTE, MEC. RED, CESE ACTIV Y BONIF. FOMENTO EMPLEO | 8.427,32 | 4.603,89 | 4.603,89 | 54,63 | 54,63 | 4.219,18 | 4.219,18 | 9,12 | 9,12 |
| TOTAL COTIZACIONES SOCIALES | 134.603,17 | 67.622,27 | 66.929,66 | 50,24 | 49,72 | 61.328,79 | 60.659,95 | 10,26 | 10,34 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | |
| DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS | 38.734,51 | 25.443,82 | 25.443,82 | 65,69 | 65,69 | 21.645,25 | 21.645,25 | 17,55 | 17,55 |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL | 4.681,41 | 2.162,28 | 2.051,61 | 46,19 | 43,82 | 2.020,43 | 2.020,43 | 7,02 | 1,54 |
| DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS | | | | | | 0,55 | 0,55 | -100,02 | -100,02 |
| DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS | 47,01 | 21,23 | 21,23 | 45,16 | 45,16 | 21,44 | 21,39 | -0,99 | -0,77 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 43.462,93 | 27.627,33 | 27.516,66 | 63,57 | 63,31 | 23.687,67 | 23.687,62 | 16,63 | 16,16 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva





ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO
CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 1.626,95 | 2,82 | 1.629,77 | 716,66 | 716,11 | 43,97 | 671,19 | 670,62 | 6,77 | 6,78 |
| 2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS | 823,39 | 23,96 | 847,35 | 322,50 | 303,96 | 38,06 | 283,95 | 279,70 | 13,58 | 8,67 |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 28,21 | | 28,21 | 0,05 | 0,06 | 0,18 | 12,63 | 12,63 | -99,60 | -99,52 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 185.220,39 | 69,43 | 185.289,82 | 80.962,52 | 80.825,76 | 43,70 | 73.558,78 | 73.526,67 | 10,07 | 9,93 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 187.698,94 | 96,21 | 187.795,15 | 82.001,73 | 81.845,89 | 43,67 | 74.526,55 | 74.489,62 | 10,03 | 9,88 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | | |
| 6. INVERSIONES REALES | 369,22 | 42,87 | 412,09 | 46,27 | 45,69 | 11,23 | 55,26 | 54,97 | -16,27 | -16,88 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 10,68 | | 10,68 | 2,96 | 2,96 | 27,72 | 2,03 | 2,03 | 45,81 | 45,81 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 379,90 | 42,87 | 422,77 | 49,23 | 48,65 | 11,64 | 57,29 | 57,00 | -14,07 | -14,65 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 188.078,84 | 139,08 | 188.217,92 | 82.050,96 | 81.894,54 | 43,59 | 74.583,84 | 74.546,62 | 10,01 | 9,86 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 2.975,83 | | 2.975,83 | 1,93 | 1,93 | 0,06 | 1,77 | 1,77 | 9,04 | 9,04 |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | 0,01 | | 0,01 | | | | | | | |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 2.975,84 | | 2.975,84 | 1,93 | 1,93 | 0,06 | 1,77 | 1,77 | 9,04 | 9,04 |
| TOTAL GASTOS | 191.054,68 | 139,08 | 191.193,76 | 82.052,89 | 81.896,47 | 42,92 | 74.585,61 | 74.548,39 | 10,01 | 9,86 |



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| PENSIONES | | | | | | | | | | |
| INCAPACIDAD PERMANENTE | 15.186,82 | | 15.186,82 | 6.406,61 | 6.403,67 | 42,19 | 5.961,09 | 5.958,36 | 7,47 | 7,47 |
| JUBILACIÓN | 115.799,78 | | 115.799,78 | 50.139,21 | 50.131,53 | 43,30 | 45.038,10 | 45.033,84 | 11,33 | 11,32 |
| VIUDEDAD | 26.076,53 | | 26.076,53 | 10.968,17 | 10.966,95 | 42,06 | 10.069,09 | 10.067,44 | 8,93 | 8,93 |
| ORFANDAD | 2.028,92 | | 2.028,92 | 851,43 | 851,14 | 41,96 | 785,46 | 785,13 | 8,40 | 8,41 |
| A FAVOR DE FAMILIARES | 434,42 | | 434,42 | 175,15 | 175,04 | 40,32 | 157,37 | 157,30 | 11,30 | 11,28 |
| SUMA DE PENSIONES | 159.526,47 | | 159.526,47 | 68.540,57 | 68.528,33 | 42,97 | 62.011,11 | 62.002,07 | 10,53 | 10,53 |
| SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | | | | | | | | | | |
| AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES | 1,05 | | 1,05 | | | | | | | |
| INCAPACIDAD TEMPORAL | 3.670,48 | | 3.670,48 | 2.027,35 | 2.016,16 | 55,23 | 1.809,01 | 1.806,06 | 12,07 | 11,63 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR PROCESOS DERIVADOS COVID 19 | | | | 0,31 | 0,30 | | 3,60 | 3,59 | -91,39 | -91,64 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES | 3.492,05 | | 3.492,05 | 1.989,93 | 1.978,83 | 56,98 | 1.725,08 | 1.722,20 | 15,35 | 14,90 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES | 178,29 | | 178,29 | 37,11 | 37,03 | 20,81 | 79,15 | 79,09 | -53,11 | -53,18 |
| COMPENSACION POR COLABORACION DE EMPRESAS | 0,14 | | 0,14 | | | | 1,18 | 1,18 | -100,00 | -100,00 |
| RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE | 108,30 | | 108,30 | 49,67 | 49,51 | 45,86 | 48,43 | 48,34 | 2,56 | 2,42 |
| NACIM.CUIDADO MENOR, CORRESP.RIESGO EMB.,LACT. | 3.152,26 | | 3.152,26 | 1.703,02 | 1.653,35 | 54,03 | 1.618,81 | 1.604,56 | 5,20 | 3,04 |
| PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS | 92,90 | | 92,90 | 37,19 | 36,77 | 40,03 | 39,85 | 39,30 | -6,68 | -6,44 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 40,20 | | 40,20 | 10,88 | 10,88 | 27,06 | 13,64 | 13,52 | -20,23 | -19,53 |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 0,70 | | 0,70 | 0,03 | 0,02 | 4,29 | 0,05 | 0,04 | -40,00 | -50,00 |
| RESTO DE PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 0,70 | | 0,70 | 0,03 | 0,02 | 4,29 | 0,05 | 0,04 | -40,00 | -50,00 |
| FARMACIA | 0,01 | | 0,01 | | | | | | | |
| SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | 7.065,90 | | 7.065,90 | 3.828,14 | 3.766,69 | 54,18 | 3.529,79 | 3.511,82 | 8,45 | 7,26 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS | 44,37 | | 44,37 | 0,12 | 0,12 | 0,27 | 0,11 | 0,11 | 9,09 | 9,09 |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL | 6,09 | 62,06 | 68,15 | 62,08 | 1,52 | 91,09 | 501,26 | 501,26 | -87,62 | -99,70 |
| A COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 336,23 | 9,19 | 345,42 | 1,52 | 1,51 | 0,44 | 2,58 | 2,49 | -41,09 | -39,36 |
| A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS | 40,57 | -5,50 | 35,07 | 1,21 | 1,21 | 3,45 | 0,05 | 0,05 | 2.320,00 | 2.320,00 |
| AL EXTERIOR | 7,56 | | 7,56 | 2,76 | 2,72 | 36,51 | 3,08 | 2,86 | -10,39 | -4,90 |
| SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 434,82 | 65,75 | 500,57 | 67,69 | 7,08 | 13,52 | 507,08 | 506,77 | -86,65 | -98,60 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 167.027,19 | 65,75 | 167.092,94 | 72.436,40 | 72.302,10 | 43,35 | 66.047,98 | 66.020,66 | 9,67 | 9,51 |



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO
DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL NO CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS | | | | | | | | | | |
| PENSIONES DE INVALIDEZ | 1.170,39 | | 1.170,39 | 626,82 | 626,82 | 53,56 | 558,44 | 558,44 | 12,24 | 12,24 |
| PENSIONES DE JUBILACIÓN | 1.632,27 | | 1.632,27 | 875,47 | 875,47 | 53,64 | 748,91 | 748,91 | 16,90 | 16,90 |
| PENSIONES DE ORFANDAD | 3,40 | | 3,40 | 0,21 | 0,21 | 6,18 | | | | |
| COMPL. A MÍNIMOS PENSIONES CONTRIBUTIVAS | 7.250,12 | | 7.250,12 | 3.141,74 | 3.140,69 | 43,33 | 2.996,41 | 2.995,90 | 4,85 | 4,83 |
| SUMA DE PENSIONES NO CONTR. Y COMPL. A MÍNIMOS DE PENSIONES CONTR. | 10.056,18 | | 10.056,18 | 4.644,24 | 4.643,19 | 46,18 | 4.303,76 | 4.303,25 | 7,91 | 7,90 |
| SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | | | | | | | | | | |
| PREST.MATERN., PATERN., RIESGO DURANTE EMBAR. | 0,29 | 0,35 | 0,64 | 0,22 | 0,22 | 34,38 | 0,19 | 0,19 | 15,79 | 15,79 |
| INGRESO MÍNIMO VITAL Y PRESTAC.FAMILIARES | 4.123,72 | | 4.123,72 | 2.388,18 | 2.387,24 | 57,91 | 2.022,82 | 2.020,98 | 18,06 | 18,12 |
| INGRESO MÍNIMO VITAL | 2.797,21 | | 2.797,21 | 1.572,00 | 1.572,00 | 56,20 | 1.198,98 | 1.198,97 | 31,11 | 31,11 |
| RESTO DE PRESTACIONES FAMILIARES | 1.326,51 | | 1.326,51 | 816,18 | 815,24 | 61,53 | 823,84 | 822,01 | -0,93 | -0,82 |
| FARMACIA | 38,70 | | 38,70 | 19,41 | 19,41 | 50,16 | 18,12 | 18,11 | 7,12 | 7,18 |
| SÍNDROME TÓXICO | 23,53 | | 23,53 | 13,54 | 13,54 | 57,54 | 9,86 | 9,86 | 37,32 | 37,32 |
| SUBS.ECON.PARA PERS.DISCAPACIDAD | 7,02 | | 7,02 | 3,44 | 2,98 | 49,00 | 4,06 | 3,56 | -15,27 | -16,29 |
| AYUDAS GENÉRICAS E INS.SIN FIN LUCRO | 0,07 | | 0,07 | | | | 0,07 | 0,07 | -100,00 | -100,00 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 230,36 | 4,42 | 234,78 | 101,06 | 101,06 | 43,04 | 94,14 | 94,14 | 7,35 | 7,35 |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 28,82 | -0,15 | 28,67 | 1,14 | 1,13 | 3,98 | 0,09 | 0,08 | 1.166,67 | 1.312,50 |
| SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | 4.452,51 | 4,62 | 4.457,13 | 2.526,99 | 2.525,58 | 56,70 | 2.149,35 | 2.146,99 | 17,57 | 17,63 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| A LA ADM. DEL ESTADO Y ORG. AUTÓNOMOS | 443,10 | -0,35 | 442,75 | 173,71 | 173,71 | 39,23 | 92,45 | 92,45 | 87,90 | 87,90 |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL | 3,42 | -0,60 | 2,82 | 1,51 | 1,51 | 53,55 | 1,51 | 1,51 | | |
| A COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 3.237,99 | | 3.237,99 | 1.179,68 | 1.179,68 | 36,43 | 962,54 | 960,64 | 22,56 | 22,80 |
| SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 3.684,51 | -0,95 | 3.683,56 | 1.354,90 | 1.354,90 | 36,78 | 1.056,50 | 1.054,60 | 28,24 | 28,48 |
| TOTAL | 18.193,20 | 3,67 | 18.196,87 | 8.526,13 | 8.523,67 | 46,85 | 7.509,61 | 7.504,84 | 13,54 | 13,58 |



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

Resumen de Ejecución del
Presupuesto

Junio 2023



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | 17.471,84 | 8.319,87 | 8.246,93 | 47,62 | 47,20 | 7.722,61 | 7.649,05 | 7,73 | 7,82 |
| 3. TASAS Y OTROS INGRESOS | 102,50 | 52,23 | 35,22 | 50,96 | 34,36 | 46,81 | 31,66 | 11,58 | 11,26 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 48,45 | 29,45 | 30,17 | 60,78 | 62,27 | 169,85 | 153,60 | -82,66 | -80,36 |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES | 20,48 | 9,82 | 9,69 | 47,95 | 47,33 | 11,28 | 11,24 | -12,94 | -13,74 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 17.643,27 | 8.411,37 | 8.322,02 | 47,67 | 47,17 | 7.950,55 | 7.845,54 | 5,80 | 6,07 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | |
| 6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES | 0,21 | | | | 0,57 | 0,09 | | -100,00 | |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 7,44 | 2,96 | 2,96 | 39,78 | 39,81 | 2,03 | 2,03 | 45,81 | 45,75 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 7,65 | 2,96 | 2,96 | 38,69 | 38,73 | 2,12 | 2,03 | 39,62 | 45,81 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 17.650,92 | 8.414,33 | 8.324,98 | 47,67 | 47,16 | 7.952,67 | 7.847,58 | 5,81 | 6,08 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 471,66 | 3,63 | 3,63 | 0,77 | 0,77 | 2,97 | 2,95 | 22,22 | 22,97 |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 471,66 | 3,63 | 3,63 | 0,77 | 0,77 | 2,97 | 2,95 | 22,22 | 22,97 |
| TOTAL INGRESOS | 18.122,58 | 8.417,96 | 8.328,61 | 46,45 | 45,96 | 7.955,64 | 7.850,53 | 5,81 | 6,09 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN | | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| | | | | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES | | | | | | | | | |
| RÉGIMEN GENERAL | 4.905,14 | 2.513,87 | 2.509,65 | 51,25 | 51,16 | 2.251,82 | 2.239,19 | 11,64 | 12,08 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS | 925,00 | 343,65 | 342,01 | 37,15 | 36,97 | 438,63 | 427,48 | -21,65 | -19,99 |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR | 14,93 | 8,50 | 8,50 | 56,93 | 56,96 | 7,83 | 7,78 | 8,56 | 9,24 |
| RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN | 0,22 | 0,16 | 0,16 | 72,73 | 70,49 | 0,15 | 0,15 | 6,67 | 3,92 |
| ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES | 11.240,18 | 5.260,21 | 5.198,45 | 46,80 | 46,25 | 4.826,84 | 4.781,52 | 8,98 | 8,72 |
| CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS | 386,37 | 193,48 | 188,15 | 50,08 | 48,70 | 197,34 | 192,92 | -1,96 | -2,47 |
| TOTAL COTIZACIONES SOCIALES | 17.471,84 | 8.319,87 | 8.246,93 | 47,62 | 47,20 | 7.722,61 | 7.649,05 | 7,73 | 7,82 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL | 48,07 | 29,33 | 30,05 | 61,02 | 62,51 | 169,80 | 153,55 | -82,73 | -80,43 |
| DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS | 0,38 | 0,12 | 0,12 | 31,58 | 31,58 | 0,05 | 0,05 | 140,00 | 140,00 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 48,45 | 29,45 | 30,17 | 60,78 | 62,27 | 169,85 | 153,60 | -82,66 | -80,36 |

(*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva





MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| OPERACIONES CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 1.122,90 | 6,23 | 1.129,13 | 584,24 | 583,83 | 51,74 | 528,55 | 527,31 | 10,54 | 10,72 |
| 2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS | 867,58 | 22,71 | 890,29 | 427,37 | 415,12 | 48,00 | 393,76 | 381,02 | 8,54 | 8,95 |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 3,70 | -0,12 | 3,58 | 0,52 | 0,51 | 14,53 | 1,00 | 1,00 | -48,00 | -49,00 |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 13.890,06 | 32,63 | 13.922,69 | 7.154,11 | 6.981,20 | 51,38 | 7.475,89 | 7.434,35 | -4,30 | -6,10 |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES | 15.884,24 | 61,45 | 15.945,69 | 8.166,24 | 7.980,66 | 51,21 | 8.399,20 | 8.343,68 | -2,77 | -4,35 |
| OPERACIONES DE CAPITAL | | | | | | | | | | |
| 6. INVERSIONES REALES | 85,10 | 15,93 | 101,03 | 19,34 | 18,13 | 19,14 | 17,80 | 16,82 | 8,65 | 7,79 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 221,71 | 181,11 | 402,82 | 0,10 | 0,10 | 0,02 | 0,18 | 0,18 | -44,44 | -44,44 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL | 306,81 | 197,04 | 503,85 | 19,44 | 18,23 | 3,86 | 17,98 | 17,00 | 8,12 | 7,24 |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 16.191,05 | 258,49 | 16.449,54 | 8.185,68 | 7.998,89 | 49,76 | 8.417,18 | 8.360,68 | -2,75 | -4,33 |
| OPERACIONES FINANCIERAS | | | | | | | | | | |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 1.931,53 | | 1.931,53 | 14,00 | 14,00 | 0,72 | 7,04 | 7,03 | 98,86 | 99,15 |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS | 1.931,53 | | 1.931,53 | 14,00 | 14,00 | 0,72 | 7,04 | 7,03 | 98,86 | 99,15 |
| TOTAL GASTOS | 18.122,58 | 258,49 | 18.381,07 | 8.199,68 | 8.012,89 | 44,61 | 8.424,22 | 8.367,71 | -2,67 | -4,24 |



MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DE MES DE JUNIO

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022 | | INCREMENTO RELATIVO % | |
|---|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES | PAGOS |
| SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | | | | | | | | | | |
| AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES | 0,72 | | 0,72 | 0,22 | 0,22 | 30,56 | 0,15 | 0,15 | 46,67 | 46,67 |
| INCAPACIDAD TEMPORAL | 8.093,82 | 19,04 | 8.112,86 | 4.549,76 | 4.458,02 | 56,08 | 4.907,92 | 4.893,62 | -7,30 | -8,90 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR PROCESOS DERIVADOS COVID 19 | | 19,04 | 19,04 | 81,32 | 77,38 | 427,10 | 1.086,90 | 1.085,01 | -92,52 | -92,87 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES | 7.034,11 | | 7.034,11 | 3.866,75 | 3.792,40 | 54,97 | 3.299,90 | 3.288,89 | 17,18 | 15,31 |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES | 1.059,71 | | 1.059,71 | 601,69 | 588,24 | 56,78 | 521,12 | 519,72 | 15,46 | 13,18 |
| NACIM.CUIDADO MENOR, CORRESP.RIESGO EMB.,LACT. | 516,80 | | 516,80 | 267,06 | 266,30 | 51,68 | 234,86 | 233,04 | 13,71 | 14,27 |
| PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS | 76,36 | | 76,36 | 30,52 | 29,06 | 39,97 | 32,17 | 30,02 | -5,13 | -3,20 |
| PRESTACIONES SOCIALES | 18,83 | -1,15 | 17,68 | 3,14 | 3,07 | 17,76 | 1,58 | 1,57 | 98,73 | 95,54 |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 408,86 | 5,00 | 413,86 | 231,69 | 227,23 | 55,98 | 373,83 | 371,28 | -38,02 | -38,80 |
| PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (*) | 35,37 | 5,47 | 40,84 | 28,59 | 28,51 | 70,00 | 127,45 | 127,31 | -77,57 | -77,61 |
| CUOTAS BENEF.PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (**) | 15,74 | 1,33 | 17,07 | 9,26 | 8,95 | 54,25 | 87,44 | 85,82 | -89,41 | -89,57 |
| RESTO DE PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES | 357,75 | -1,80 | 355,95 | 193,84 | 189,77 | 54,46 | 158,94 | 158,15 | 21,96 | 19,99 |
| FARMACIA | 40,26 | | 40,26 | 18,67 | 18,10 | 46,37 | 16,85 | 16,24 | 10,80 | 11,45 |
| SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES | 9.155,65 | 22,89 | 9.178,54 | 5.101,06 | 5.002,00 | 55,58 | 5.567,36 | 5.545,92 | -8,38 | -9,81 |
| OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | | | | | | | | | | |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL | 4.719,97 | 9,59 | 4.729,56 | 2.051,54 | 1.977,70 | 43,38 | 1.905,96 | 1.886,05 | 7,64 | 4,86 |
| A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS | 14,44 | 0,15 | 14,59 | 1,51 | 1,50 | 10,35 | 2,57 | 2,38 | -41,25 | -36,97 |
| SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 4.734,41 | 9,74 | 4.744,15 | 2.053,05 | 1.979,20 | 43,28 | 1.908,53 | 1.888,43 | 7,57 | 4,81 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 13.890,06 | 32,63 | 13.922,69 | 7.154,11 | 6.981,20 | 51,38 | 7.475,89 | 7.434,35 | -4,30 | -6,10 |

(*) Incorpora la Prestación Extraordinaria por Cese de Actividad Covid /(**) Incorpora las Cuotas por Prestación Extraordinaria de Cese de Actividad Covid